
 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N° 30 del 12/02/2018

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oggetto:  Elezioni  Politiche  del  4  Marzo  2018  -  Senato  della  Repubblica  -  Delimitazione  e
assegnazione spazi propaganda elettorale diretta.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno 2018 addì dodici del mese di febbraio alle ore 11.30 nella Residenza Municipale, convocata
nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Presenti Assenti

1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Buccellato Luca Vice Sindaco X

3 Bartoletti Angela Assessore Anziano X

4 Mariotti Andrea Assessore X

5 De Caro Simona Assessore X

6 Sinimberghi Elena Assessore X

5 1

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Norida Di Maio, Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Vanni Rinaldo nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza e,  riconosciuto
legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  i  presenti  a  deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



G.C. N. 30 del 12 Febbraio 2018

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 21 dell'01/02/2018, con la quale sono
stati stabiliti, in ciascun centro abitato del Comune avente più di 150 abitanti, gli spazi destinati alle
affissioni  di  propaganda  da  parte  di  partiti  o  gruppi  politici  che  partecipano alla  competizione
elettorale indetta per domenica 4 marzo 2018 per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato
della Repubblica;

DATO ATTO che gli spazi di cui sopra, destinati ad ogni lista che partecipa direttamente alla
competizione elettorale, devono delimitarsi con una superficie di metri 2,00 di altezza per metri
1,00 di base  e ad ogni candidatura  uninominale  una  superficie  di  metri 1 di altezza per metri
0,70 di base, ai sensi del secondo comma dell'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 così come
sostituito dall'art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130;

VISTE le comunicazioni a mezzo e-mail della Prefettura di Pistoia - Ufficio Territoriale del
Governo di Pistoia in data 09/02/2018 e 10/02/2018, dalle quali risulta che sono state ammesse, per
la elezione del Senato della Repubblica, per il Collegio uninominale Toscana – 03, le seguenti liste,
collegate  ai  candidati  uninominali  a  fianco  di  ciascuna  indicati,  ordinate  in  base  al  sorteggio
effettuato dalla Corte d'Appello di Firenze – Ufficio elettorale regionale per il Senato:

Ordine Lista Candidato uninominale

N. 1 MOVIMENTO 5 STELLE Ubaldo NANNUCCI
N. 2 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA Mario CAPECCHI
N. 3 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA Matteo CAPPELLETTI
N. 4 LIBERI E UGUALI Angela RIVIELLO
N. 5 POTERE AL POPOLO! Mara NISTRI
N. 6a LEGA NORD Patrizio Giacomo LA PIETRA
N. 6b NOI CON L'ITALIA – UDC Patrizio Giacomo LA PIETRA
N. 6c MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA Patrizio Giacomo LA PIETRA
N. 6d FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELANI Patrizio Giacomo LA PIETRA
N. 7 PARTITO COMUNISTA Alessandro Massimo FACCHINETTI

N. 8 ITALIA AGLI ITALIANI Rosa Anna TRINCHESE
N. 9 CASAPOUND ITALIA Antonietta DE IESO
N. 10a PARTITO DEMOCRATICO Caterina BINI
N. 10b CIVICA POPOLARE – LORENZIN Caterina BINI
N. 10c ASSOCIAZIONE “+ EUROPA” Caterina BINI
N. 10d ITALIA EUROPA INSIEME Caterina BINI

VISTA inoltre  la  comunicazione  a  mezzo-email  della  Prefettura  di  Pistoia  –  Ufficio
Territoriale  del  Governo di  Pistoia  in  data  odierna con la  quale,  per  opportuna precisazione,  si
segnala che nel Collegio Uninominale Toscana 06 della Camera dei Deputati non è presente la lista
PER  UNA  SINISTRA  RIVOLUZIONARIA  contrassegnata  nel  verbale  dell'Ufficio  Centrale
Circoscrizionale con il n. 2 che è presente invece nel Collegio Uninominale del Senato Toscana 03;



VISTA la Circolare della Prefettura Pistoia - Area II - Prot. N. 0000452 del 08/01/2018  - ed
in particolare il punto b) “Delimitazione ed assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda
elettorale”, secondo la quale:
“... In relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la Camera
e il  Senato,  ciascun candidato uninominale e ciascuna lista  collegata al  candidato stesso hanno
diritto all'assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212.
Per ottimizzare l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di
associare  più  agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste  rispettivamente
collegate, si ritiene che i tabelloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato
uninominale  siano  affiancati  da  quelli  delle  liste  rispettivamente  collegate,  seguendo  lo  stesso
ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via).                                                                        ...”

EVIDENZIATO:

- CHE il termine previsto dall'art. 3 - comma 2 - della legge 4 aprile 1956, n. 212, entro il quale la
giunta deve provvedere all'assegnazione degli  spazi,  non è stato rispettato a causa della tardiva
comunicazione da parte della Prefettura di Pistoia delle liste ammesse, dovuta ad una serie di ricorsi
che erano stati presentati da alcune liste;

- CHE l'art. 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 prevede, nei casi in cui entro il giorno 34° precedente
la data fissata per le elezioni non siano state ancora comunicate le liste ammesse, che la giunta
provveda agli adempimenti di cui agli artt. 3 e 4 entro i due giorni successivi alla ricezione della
comunicazione delle liste ammesse;

DATO  ATTO  che  le  operazioni  di  ripartizione  ed  assegnazione  degli  spazi  medesimi,
possono eseguirsi in amministrazione diretta, senza alcun onere per il bilancio comunale;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Back  Office  in  data
12.02.2018 in ordine alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente il Settore Back-Office in data
12.02.2018, in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell'art. 49, primo comma e
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

CON voti unanimi:
presenti 5 - votanti 5

D E L I B E R A

1) - DI DELIMITARE gli spazi destinati alla propaganda diretta per l'elezione del Senato della
Repubblica  di  domenica  4  marzo  2018,  stabiliti  con  deliberazione  di  Giunta  n.  21  in  data
01/02/2018,  richiamata in  narrativa,  in  distinti  tabelloni  o riquadri  murali,  ripartendoli  in n.  26
sezioni  di  cui  n.  10  sezioni  delle  dimensioni  di  mt.  2,00  di  altezza  per  mt.  1,00  di  base,
corrispondenti al numero delle candidature uninominali e n. 16 sezioni delle dimensioni di mt. 2,00
di altezza per mt. 1,00 di base, corrispondenti al numero delle liste ammesse;



2) – DI NUMERARE le sezioni stesse, su di una sola linea orizzontale, con numeri progressivi a
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra, rispettando il criterio indicato nella Circolare
della Prefettura Pistoia - Area II - Prot. N. 0000452 del 08/01/2018 - punto b) “Delimitazione ed
assegnazione di spazi per le affissioni di propaganda elettorale”, in modo che ad ogni candidato
uninominale seguano le liste allo stesso collegate,  rispettando l'ordine progressivo risultante dai
sorteggi;

3) - DI ASSEGNARE gli spazi secondo il sorteggio effettuato dalla Corte d'Appello di Firenze –
Ufficio elettorale regionale per il Senato, per il Collegio uninominale Toscana - 03 e  comunicato
dalla Prefettura di Pistoia - Ufficio Territoriale del Governo e precisamente nel modo seguente:

Spazio N.   1 Ubaldo NANNUCCI nato a FIRENZE il 02/02/1933 (Candidato Uninominale);
Spazio N.   2 MOVIMENTO 5 STELLE;

Spazio N.   3 Mario CAPECCHI nato a PISTOIA il 13/06/1949 (Candidato Uninominale);
Spazio N.   4 PER UNA SINISTRA RIVOLUZIONARIA;

Spazio N.   5 Matteo CAPPELLETTI nato a SIENA il 28/06/1975 (Candidato Uninominale);
Spazio N.   6 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA;

Spazio N.   7 Angela RIVIELLO nata a FIRENZE il 11/03/1959 (Candidato Uninominale);
Spazio N.   8 LIBERI E UGUALI;

Spazio N.   9 Mara NISTRI nata a PRATO il 07/01/1953 (Candidato Uninominale);
Spazio N. 10 POTERE AL POPOLO!;

Spazio N. 11 Patrizio Giacomo LA PIETRA nato a PISTOIA il 10/04/1961 (Candidato Uninominale);
Spazio N. 12 LEGA NORD;
Spazio N. 13 NOI CON L'ITALIA - UDC;
Spazio N. 14 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA;
Spazio N. 15 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI;

Spazio N. 16 Alessandro Massimo FACCHINETTI nato a MILANO il 28/05/1965 (Candidato Uninominale);

Spazio N. 17 PARTITO COMUNISTA;

Spazio N. 18 Rosa Anna TRINCHESE nata a CIMITILE (NA) il 10/06/1958 (Candidato Uninominale);
Spazio N. 19 ITALIA AGLI ITALIANI;

Spazio N. 20 Antonietta DE IESO nata a PONTE (BN) il 27/06/1965 (Candidato Uninominale);
Spazio N. 21 CASAPOUND ITALIA;

Spazio N. 22 Caterina BINI nata a PISTOIA il 11/09/1975 (Candidato Uninominale);
Spazio N. 23 PARTITO DEMOCRATICO;
Spazio N. 24 CIVICA POPOLARE LORENZIN;
Spazio N. 25 ASSOCIAZIONE “+ EUROPA”;
Spazio N. 26 ITALIA EUROPA INSIEME;

4) - DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7.8.1990 n. 241, è il Sig.
Gianpiero Mariani - Istruttore Amministrativo dell'U.O.C. Affari Generali.-



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento, al fine di consentire l'avvio della
propaganda elettorale nei termini prescritti dalla normativa vigente in materia;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:
presenti 5 - votanti 5

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



Delibera G.C. N. 30 del 12/02/2018

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Vanni Rinaldo F.to Dott.ssa Norida Di Maio

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio
del  Comune  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  (art.  124,  comma  1°  del  D.Lgs.  n°  267  del
18/08/2000) e contestualmente trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 – D.Lgs. n°
267 del 18/08/2000).

U.O.C. Affari Generali

lì,  15/02/2018 F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

___________________________________________________________________________________________________________

  
___________________________________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	N° 30 del 12/02/2018
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE


